
Č. j.: MPSV-2022/156149 
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
k informacím – statistické informace ve věci osob se zvláštními soc. potřebami 
 
Dotaz ze dne 2. 9. 2022 
 
Odpověď 

1) Kolik domácností či samostatně žijících osob splňuje definici osob se zvláštními 

sociálními potřebami, 

2)  Kolik osob či domácností splňuje podmínky Zákona kvůli zdravotnímu 

postižení.  

Údaje požadujete sdělit ke květnu 2022.  

Vaše podání jste uvodil citací § 38 odst. 4 a § 43 odst. 4 zákona č. 127/2005 Sb., 

o elektronických komunikacích. 

 

K Vašemu dotazu sdělujeme: 

ad 1) MPSV ve věci „osoby s nízkými příjmy“ disponuje pouze velmi hrubými odhady, 

které navíc vycházejí ze šetření Českého statistického úřadu „Životní podmínky 2021“, 

kde se sledovaly naposledy příjmy v celém roce 2000. Údaje ke 

květenu 2022 tedy  MPSV nemá k dispozici. 

 

ad 2) z Vašeho podání není zřejmé, jaké podmínky, jakého zákona mají osoby 

splňovat, zřejmě máte na mysli zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích, 

nicméně tento zákon uvádíte zkratkou „ZEK“. 

Poskytujeme Vám informace k § 43 odst. 4 zákona č. 127/2005 Sb., o elektronických 

komunikacích: 

Zdravotně postiženými osobami se pro účely tohoto zákona rozumí 
a) držitel průkazu ZTP z důvodu úplné nebo praktické hluchoty  
MPSV má k dispozici pouze údaje o celkovém počtu ZTP (272,0 tis.), nikoli v členění 
podle zdravotního stavu. 
b) držitel průkazu ZTP/P  
 Počet držitelů průkazu tohoto typu v květnu 2022 činil  100,1 tis., 
c) osoba závislá na pomoci jiné fyzické osoby  

ve stupni II (středně těžká závislost) – 110,9 tis. za 5/2022,  
stupni III (těžká závislost) 92,4 tis. za 5/2022, 
 nebo stupni IV (úplná závislost) – 54,3 tis. za 5/2022 nebo, jde-li o nezletilou osobu, 
spotřebitel, který o ni osobně pečuje, nebo 

d) spotřebitel, který vychovává nebo který osobně pečuje o nezletilou osobu, která mu 
byla svěřena do péče nahrazující péči rodičů na základě rozhodnutí příslušného 
orgánu a která je držitelem průkazu podle písmene a) nebo b). 
Údaji MPSV nedisponuje, jelikož osoba může mít přiznaný průkaz OZP i současně 
II. až IV. stupeň závislosti, nelze údaje výše prostě sčítat. 

 
Závěrem Vás upozorňujeme na to, že garantem zákona č. 127/2005 Sb., 

o elektronických komunikacích, je Ministerstvo průmyslu a obchodu. 

 

S pozdravem 


